At, quam multis frustrā & sine causa? Moses quidem filios Iacob in vnius veri Dei cultu quantum potuit, continuuit: sed nōnne ipso absente, vitulū aureū instar Ægyptiorū bouis, pro Deo coluerunt? Quid quod ex sexcentis bellatorū milibus, quos ex Ægypto eduxit, duo tantummodo Caleb & Iosué terrā Abrahæ promissam intrauerunt? Daniel quidē Nabuchodonosorē, Darium ac Cyrū fortasse, Deo vero lucratus est: Ionas ci-

Exod. 32.

COMMENT. IN LIB. D. RYTH

ues Niniuæ : sed quanti hi, si cum innumeris populis gentiū comparentur ? An non plurimū operæ oleīque predidisse videbūtur ? An non Heliæ, Helisæque labor in reducēdis ab errore decē tribubus propemodū inanis videtur ? Apostoli selecti fuerūt ut aduentus, concionū, miraculorū, passionis, resurrectionis, ac peractæ redēptionis humanæ à Christo Iesu, testes essent in Hierusalem, Iudæa, Samaria, & usque ad ultimum terræ. Elegi vos, ait Dominus, de mundo, ut eatis, & fructū adferatis, & fructus vester maneat. Rursumq; Eūtes in mundum vniuersum, prædicare euangeliū omni creaturæ. Verū inanes prorsus ac vani fuisset eorū conatus, nisi virtute fuissent induiti ex alto. Quomodo enim pauci, ineruditæ & imbecilli pescatores vniuersum orbē vicissent ? Quibus artib; ut crucifixū hominē pro Deo, redēptore, iudice, & saluatore suscipieret, crederet, adoraret, persuasissent ? Qui plātat, & qui rigat, ait unus ex illis, nihil est. Deus autem dat incrementū. Infinitos licet Elimelecho nostro spirituali gignere studuerint, pars nihilominus hominum maxima, pro dolor ! à veri Dei cultu & sacris adhorret. Quātis myriadibus Iudæi, Turcæ, Maometani, ac recens inuenti noui mundi Gentiles, Christianæ religiosi cultores superant ? Pauci sunt electi. Latam perditionis viam plurimi terunt . Commissio autem negotio incumbentes sive prophetæ, sive apostoli, vitam profuderunt, infidelium Iudeorum, ac crudelissimorum tyrannorum immanitate. Moses non semel lapidibus à suis peritus fuit, Isaias serra dissectus, Ieremias saxis obrutus. Nul-

*Act. 1.**Io. 15.**Matth. 28.**Luc. 24.**2. Cor. 3.*

Ius Apostolorum euasit, qui non biberit de calice Domini.

6. Elimelch inter ethnicos, hostesque unum uxore ac liberis exulans, & post varios casus est viuis discedens, Christum adumbravit: qui per seipsum inter Iudeos, per internuncios ac legatos inter Getes peregrinatus est. Reliqui, ait, donum meum, dimisi hereditatem meam: dedi dilectionem animam meam in manum inimicorum eius. Verè peregrinus & aduena fuit, qui in alienis edibus natus est, qui in Aegyptum fuga sibi consulere coactus, qui certo nullo loco constitutus non habens ubi caput reclinaret. Verè in terris Christi membra peregrinantur, in quibus nec civitatem, nec domum, nec vitam permanentem inueniunt. David potentissimus alioqui imperator, de seipso, & priscis patribus scripsit: Adiuena ego sum & peregrinus apud te, sicut omnes patres mei. Et Apostolus: Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur à Domino. Petrus quoque cunctos obsecrat, tanquam aduenas & peregrinos abstinere à carnalibus desideriis, quae militant aduersus animam. Est namque nobis omnibus est vita decadendum, non tanquam ex domo, sed tanquam ex hospitio. Infideles qui per fidem non ambulant, quique minimè electi aut ordinati sunt ciues supernæ civitatis ac celestis patriæ, non possunt veraciter dicere se in terra peregrinos: quando ibi sunt, ubi omnem spem suam reponunt. Non enim habent alibi civitatem, ac per hoc non sunt in terra alienigenæ, sed terrigenæ. Vocauerunt nomina

Ps. 58.

2. Cor. 5.
1. Pet. 2.August. Cœ.
8. in Ps. 118.

COMMENT. IN LIB. D. RVT^H

sua in terris suis. Hic eorū thesauri, hīc eorū corāda, hīc tota eorum merces, &c. In huius porrō mundi exilio, crudeli ac ignominioso crucis supplicio affectus, extremū tandem vitæ spiritū redditit spiritualis Elimelech, id est, Christus rex ac Dominus noster. Id que profani iudicis Pylati sentētia, infideliumque militum Romanorū manibus: atque monte Caluariæ, nocētum suppliciis ignominiosissimo, & craniorum, ossium, cadaerūmque illīc sparsorum fœtoribus abominabili. Et ad summum ignominiae cumulum, inter duos facinorosos latrones, ac si omniū sceleratissimus esset is, qui pendebat medius. An non ergo pulchrè respondet veritas figuræ? Elimelech in medio Moabitarum agens animam, & Christus spiritum emitens in medio latronum? Ita decuit cū cum sceleratis reputari, & indignissimè rebus humanis eripi, ut pro totius mundi sceleribus satisfaceret, Deo patri nos reconciliaret, mortem, Satanam, infernum superaret, gloria denique & honore ipse etiam coronaretur.

7. Noëmi decorat licet & amœna, inter Moabitas ab omni diuina religione alienos, variis ærumnis exposita relinquitur. Sic & Christi ecclesia post eius ascensionē in terris constituta est, vt aduersus innumerabiles hostiū copias, ad finem usque seculi dimicet. Rosa est ac lilyum inter spinas, ouile ouium luporum patens incurvis, columba inter accipitres, nauisque fluctibus, scopolis, & piratis exposita. Confertur cū muliere prægnāte, quæ partus assiduis laboribus penè frangitur. Oppugnauerunt eam Iudeorum synagoga,

Cant. 2.

Matth. 10.

Mar. 6.

Apoc. 12.

variorum hæretorum phalanges, & imperij Romani Cæsares, senatus, legiones. Mundus (ait ad Iob. 16. suos Christus) gaudebit, vos autem contrastabimini, Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitratur se obsequium præstare Deo. In mundo pressuram habebitis. Cōqueritur spiritalis Noëmi non ignobile membrum, Periclitamur omni hora. Periculis fluminum, periculis latronum, periculis in mari, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in falsis fratribus. Quotidie morti tradimur propter Iesum, ut & vita Iesu appareat in nobis. Et de vniuersis ouibus Christi, Qui piè volunt viuere in Christo, ait, persecutio nem patiētur. Summa mystica Noëmi domus est super petram extructa, in quā descendūt imbres, veniūt exundationes, & vēti insiliunt perpetuæq; procellæ. Sic decet electos fieri conformes imaginis filij Dei, ut compatiētes, simul regnent. Si me persequuti sunt, inquit, & vos persequentur. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister.

Afflictionibus autem & persecutionibus istis ecclesiæ Christianæ, discernuntur verè ac ex animo credentes, ab hypocritis, qui tempore tentationis recedunt. Pij excitantur ad preces ardentes: sicut Apostoli dum submergebātur ex claustris, Domine, salua nos perimus. Maiore itē desiderio vitam æternam ambiunt, dum istam nō nisi angustiis, tormentis, & lacrymis refertā experiuntur. Merces vestra, inquit filius Dei, copiosa est in cœlis. Animaduertunt quoque quantū sit odium diabolorum in homines, quum eos expectunt cibrare sicut triticum. Inde toto pectore ad

*1. Cor. 15.**2. Cor. 11.**2. Cor. 4.**2. Tim. 3.**Matth. 7.**Rom. 7.**Io. 13.**Matth. 10.**Luc. 6.**Afflictionis
utilitates.**1.**Matth. 8.**2.**3.**4.**Luc. 22.**Matth. 5.*

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

[5.] patrem qui in cœlis est, exclamare cogimur. Ne nos inducas in temptationem: sed libera nos à malo. Expugna impugnantes me. Agnoscunt deinde Ecclesiam in terris nequaquam humanis artibus aut viribus firmam consistere, sed diuina prouidentia, potestate, ac prouidentia: itēque regnum Christi, à regnis mundi plusquam toto cœlo distare, &c.

[6.] 8. Prudentissima Noëmi terræ atque consuetudinis alienigenarum tandem pertq;la, sponsi sui ac dulcissimorum pignorum absentiam lugens, itineri se accinxit, ut terram sanctam repeteret. Et piorum omnium cœtus magno in terris afficiuntur rædio, ac summoperè cupiunt Christo capiti suo iungi in cœlis: prophetarum, Apostolorum, martyrum, confessorum, sanctorum denique omnium ordinibus annumerari. Peregrinationem istam vberioribus deflent lacrimis: patriam verò cœlestem ex toto corde, ac ex omnibus viribus requirunt. Voces istæ sunt spiritualis Noëmi: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Quando veniam & apparebo ante faciem Dei? Tunc satiabor, cum apparuerit gloria tua. Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo, etenim me expectant iusti donec retribuas mihi. Cœlestis rursum Beth-lehem desiderio flagrans addit: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Mihi vivere Christus est, & mori lucrum. Mihi mundus crucifixus est, & ego mun-

Pſ. 119.

Pſ. 41.

Pſ. 16.

Pſ. 141.

Philip. II.

Galat. 6.

do. Quis liberabit me de corpore mortis huius ?
Hæc enim terra nostra plusquam Moabitum,
ac profanum est exilium : itaque cum Noëmi
festinemus egredi , vt in illam cœlestem panis
domum peruenire valeamus , qua Deus sanctos
suos suæ deitatis visione ac fruitione omnino
pascit atque satiat . Patriam nostram , inquit
martyr Cyprianus , paradisum computemus . Pa-
rentes patriarchas iam habere cœpimus : quid
non properamus & currimus , vt patriam no-
stram videre , vt parentes salutare possimus ? Ma-
gnus nos illic charorum numerus expectat , pa-
rentum , fratribus , filiorum frequens turba deside-
rat , iam de sua immortalitate secura , & adhuc
de nostra salute sollicita , &c.

Serm. de mor-
tal.

9 Sola in exilio remanserat Noëmi , sed non so-
la Beth-lehem rediit . Nam duas nurus Moabiti-
cas itineris comites habuit : quarum alteram e-
xaminatam & probatam populo Dei adiunxit ,
alteram in infidelitate permanentem redire per-
misit . Hæc quoque Ecclesiæ Christianæ adum-
brauerunt mysteria . Corporali námque ac vi-
sibili præsentia sponsi sui ad dextram patris con-
fidentis destituta , vehementi , assiduo ac in-
credibili labore studuit Iudæos & Gentiles ad
fidem Euangelij , baptismum , & veri Dei cultum
perducere . Profecti discipuli (ait Marcus) prædi-
cauerunt vbiique , Domino cooperante , & ser-
monem confirmante sequentibus signis . Vnus
Petrus prima ad Hierosolymorum ciues con-
cione , eorum circiter tria millia fidei nostræ ,
ac vitæ æternæ socios sibi adiunxit . Secunda

*Mar. 16.**Act. 2. & 4.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

duo millia ex infidelitate , veluti ex quodam
 Moabitico ac profano exilio , ad veram in fi-
 lium Dei religionem , ac spem cœlestis patriæ
 perduxit . Stephanus ad extremum usque spiri-
 tum , turbis tametsi furentibus , Christum an-
 nunciat . Philippus nunc eunuchum Æthiopem ,
 mox vniuersam Samariæ urbem vitæ ac reli-
 gionis Christianæ consortes fecit . Vnus Pau-
 lus Arabes , Damascenos , Cyprios , Cretenses ,
 Corinthios , Galatas , Ephesios , Philippenses ,
 Thessalonicos , Romanos orbis domitores , Hi-
 spanos , & alios sine numero , secum regni Chri-
 sti participes , & cœlestis itineris socios ac con-
 sortes reddere sategit . Quot putamus duode-
 cim Apostolos , septuaginta duos discipulos , ac
 quingentos illos fratres , qui Christum à mor-
 tuis gloriose excitatum viderunt , triginta &
 quadraginta annorum spatio , tum ex Iudeis ,
 tum ex gentibus in ecclesiæ consortium coo-
 ptasse ? Huic nainque operi tanto studio ac di-
 ligentia incubuerunt , vt intra paucos illos an-
 nos totum exploratum orbem peragrarint , ac
 in omnibus prouinciis euangelij famam spase-
 rent . Paulus scribit Romanæ ecclesiæ fidem iam
 suo tempore annunciatam fuisse in vniuerso mû-
 do . Idem quoque Dauidis vaticinium , in om-
 nem terram exiuit sonus eorum , adimpletum
 esse contendit . Alibi rursum adfirmat Euange-
 lium prædicatū esse apud vniuersam creaturam ,
 quæ sub cœlo est . Atque hæ sunt mysticæ Noëmi
 nurus , hæ dum in supernam Hierusalem pergit ,
 itineris comites & affeclæ .

Rom. I. 10.

Coloff. I.

10. Verum, dum collecta ex gentibus Ecclesia,
qua per Rutham designatur, Christo constanter
adhæret, dum sacrosancte profitetur se nunquam
ab eius consortio, fide, ac obedientia recessuram;
Iudæorum Synagoga, veluti altera ceruicosa, su-
perba, atque peruicax Orpha, oblatum sibi Messiam
summa ignominia affecit, nedum cōtempsit. Ma-
luit Cæsar durum ac planè ferreum iugum fer-
re, quam Christi suave. Inuitata tot Domini &
discipulorū eius cōcionib⁹, excitata tot prodigiis
ac miraculis, pulsata tot Romanorum, Græcorū,
aliarūmque gentium flagellis ac direptionibus,
nec quicquam tamen credidit: sed in mala cere-
moniarum legalium, umbrarūmque consuetudi-
ne obduruit. A se tolli Christum, Barrabbam ve-
rò dimitti adhuc vociferatur. Mauult Mosi adhæ-
tere temporalia bona promittenti, quam Christo
beatos pauperes prædicanti. Tu discipulus illius
sis, inquiunt principes Synagogæ ad hominem il-
luminatum, nos Mosis discipuli sumus. Nuncios
Christi partim exquisitis suppliciis encarūt, par-
tim contumelias affectos è finibus suis expulerūt,
vt in actis videre est.

*Io. 19.
Matth. II.*

Matth. 27.

Io. 9.

11. Nec mysterio caret, quod Noëmi vñà cum
Rutha Beth-lehem tum appulerit, cùm tempus
esset messis, ac hordea colligerentur. Nam tépus
quo clementissimus ac misericors omnium crea-
tor ac Deus Gentes ad sui cognitionem & cul-
tum vocare disposuerat, Apostolorum seculo ad-
impletum est, Samaritanis ad Christum prope-
rantibus, & salutem querentibus, idem ad Apo-

Io. 4.

Matth. 10.

Io. 10.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH CAP. SECUND.
stolos dicebat : Leuate oculos vestros & vide-
te regiones , quoniam iam albæ sunt ad mes-
sem . Et alibi : Messis quidem multa , operarij
autem pauci . Rogate Dominum messis ut
mittat operarios in messem suam . De
conuersione Ethnicorum , quos sege-
tum nomine intelligit , alio loco
dicit . Alias oves habeo ,
quæ non sunt ex hoc
ouili : illas opor-
tet me addu-
cere .

LIBRI RVTH

C A P V T S E-

C V N D V M.

I. Erat autem viro Noëmi Elimelech, consanguineus, homo potens & magnarum opum, nomine Booz.

SVPERIORI capite dictum est à Samuële, qualis fuerit Rutha inter suos Moabitas, & quomodo secreto Dei cōsilio in terram sanctā peruenererit: hoc secundo explicabitur quo pacto cū socru, ac inter Iudeos sit cōuersata, quibus laboribus vitam sustentauerit, ac quomodo Boozi iudicis Hebr̄orū notitiā, ac fauore cōsequuta est. Præmittitur tamen Boozi futuri eius mariti genus, potentia, opes, ac pietas. Primò erat Elimelecho viro quondā Nœmi cōsanguineus. Hebr̄ei in Seder olam Rabba, volunt Elimelechum fratre fuisse illius Salmonis, qui duce Iosue, terram promissionis intravit; quique Boozum hunc genuit: indéque Boozum nepotem Elimelechi faciunt, Ruthæ verò ex mariti affinitate cognatum. Paraphrastes Chaldæus Boozum Elimelechi

Cap. 12.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Lib. 5. antiqu. cognatum appellat, virumque strenuum ac legis-
peritum affirmat, cui Iosephus astipulatur. Theodo-
dorus & Zonaras cognatum quoque vocant. Nec obstat longior ætas, quo minus & ad iudicá-
dum Israëlem, & ad prolem ex Rutha suscipien-
dam aptus fuerit: quoniam (ut superius diximus)
patres isti fuerunt μαρτύροι.

*Booz ex tri-
bu Iuda.*

Gen. 49.

Primo igitur loco notatur genus Booz. Erat Salmonis qui Raab duxerat filius, & Elimelechi ex fratre nepos: atque ita de tribu Iude descéde-
rat, quæ regia, & in gratiam Messiae ex illa nasci-
turi omnibus suspicienda, & multis promissis ac
benedictionibus nobilitata erat. Iuda, aiebat Ia-
cob, laudabunt te fratres tui, manus tua in cerui-
cibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris
tui. Non auferetur sceptrum de Iuda, donec ve-
niat qui mittendus est, &c. Hoc verò non parum
cōfert ad authoritatem supremi iudicis ac recto-
ris, qualem hunc Boozum fuisse inter Israëlitas
initio diximus. Alacrius siquidem ac libētius eius
dominationi subiicimur, ac imperata facimus,
quem scimus summo loco, ac regali semine cre-
tum, quām nescio cui obscurissimo nebuloni, ac
terræ filio. Ideo quoque, qui claro ac nobili gene-
re nati sunt, debent in eam potissimum curam in-

*Qualia studia
nobiles de-
ceant.*

cumbere, ut impressis maiorum suorum vestigiis
insistant, ad eandem laudis æternitatem aspirēt,
ut ne plus splendoris à suis maioribus accepisse,
quām posteris reliquissime videantur. Humanitatē,
liberalitatem, moderationem animi, pietatem an-
te omnia, ceteraque maiorum suorum virtutes,
quibꝫ & illustre nomē, & imperij honores adepti

sunt, veluti domestica exépla cū Boozo imitanda sibi proponat. Salmon nāque pater eius, fide ac constantia Raab Hiericōtinæ delectatus, nec illi² patriā, nec captiuitatē, nec pristinos mores dignatus, eam sibi in vxorem assumpsit. Alterum quoque singularis fidei, & conuersionis in Deum exemplum Boozus habebat in matre Raab, quæ

Iosue 2.

exploratores Hebræorum hospitio collegerat, & cum summo vitæ discrimine seruauerat, tandemque incolumes dimiserat. Eam idcirco inter illustris veteris testamenti personas laudat Apostolus. Boozus itaque maiotum inhærens exemplis, illorum pietatem & virtutē vel superauit, vel saltem adæquauit. Paulus non vererur Timothæum

2. Tim. I.

hortari, vt recordationem accipiat eius fidei quæ primū habitauit in eius auia Loide, deinde in eiusdem matre Eunice: adeò parentum, ac maiorū pietas ob oculos posita, ad incitandos liberorum animos valet, &c. Vanissimum verò ac stultissimū foret pro generis antiquitate ac claritate efferi atque insolescere, cùm yitiis & turpitudini seruiēdo maiorum nobilitas obscuratur. Quid enim prodest ei quem sordidant mores, generatio clara? Aut quid nocet generatio vilis, ei quem mores adornant? Genus Apostolorum non aliunde, quām ex morum ingenuitate, fidei fortitudine, ac rebus pro Christo præclarè gestis, nobilitatū est. Ille proculdubio clarus, ille sublimis, ille nobilis, qui peccatis seruire dēsignatur. Hinc Hieronymus: Summa apud Deum nobilitas est, clarū esse

*Epist. ad Cœlantiam.
Lib. de unico bap.*

virtutibus. Et Augustinus: Ismaëli vt separaretur à populo Dei, non obsfuit ancilla mater Agar, sed

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

fraterna discordia. Iudæos patrū st̄emata iætates Christ⁹ reprimit dicēs: Si filij Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Vos ex patre diabolo estis, & defideria patris vestri facitis. Impuros iudices Daniel vocat semē Chanaā, & nō Iuda. Isaías suos cōtribules appellat gentē peccatricē, semē nequā, filios sceleratos. Ezechiel verd, pater tuus Amorrhæus, & mater tua Chetæa. Et Baptista, genimina vipearuni. Christus quoque generationem prauam & adulteram eosdem vocitat. Deum immortalē, quām aptē hæc conueniunt in quosdam, qui hac tempestate de diuitiis, de mercata, vel etiam emētita nobilitate, déque auorū sumosis imaginibus intolerantissimè gloriantur! Viuunt eorū pleriq; vitam latronum, prædonum, homicidarū, & gloriam sibi conantur vendicare nobilium, &c.